aprobó la resolución respecto del procedimiento administrativo 

sancionador en materia de fiscalización, instaurado en contra de 

diversas candidaturas a Magistraturas de Tribunales Colegiados de 

Circuito, en el marco del PEE 2024-2025, ordenó sancionar a la parte 

recurrente con una multa de $ 9,390.62 (nueve mil trescientos 

noventa pesos 62/100M.N.). 

2. Interposición del recurso. Inconforme con tal determinación, el 

diez de agosto, la parte recurrente presentó mediante la plataforma 

de juicio en línea, demanda de recurso de apelación.

3. Registro y turno. Recibidas las constancias en este órgano

[...]

aunque manifestó realizar las transferencias electrónicas, se observó 

que omitió presentar los comprobantes en su representación en PDF 

de los gastos por concepto de producción y edición de spots para 

redes sociales, por tal razón, la observación no quedó atendida por 

un importe de $15,000.00 (quince mil pesos 00/M.N.).

Tal como se advierte del dictamen consolidado, la autoridad 

responsable le atribuyó dos conductas diferentes por montos 

distintos, toda vez que el candidato omitió presentar archivos XML 

respecto del gasto consistente en producción y edición de spots 

para redes sociales, por la cantidad de $20,000.00 (veinte mil pesos 

00/100 M.N.) asi como archivos PDF del gasto por el mismo concepto 

pero por la cantidad de $15,000.00 (quince mil pesos 00/100 M.N).

Ahora bien, de la resolución impugnada la responsable respecto de 

las señaladas conductas, tal como lo afirma el recurrente, las 

calificó de manera distinta, la relativa a la conclusión 2, la consideró 

como una falta de carácter formal, y la conclusión 1, como falta de

[...]

violatoria a sus derechos fundamentales por ser excesiva, 

desproporcionada y carente de una debida fundamentación y 

motivación. 

Lo anterior porque, la autoridad responsable al individualizar la 

sanción por la infracción de realizar pagos en efectivo por 

$16,085.00 (dieciséis mil ochenta y cinco pesos 00/100 M.N), se limitó 

a calificar la falta como grave ordinaria y aplicó de manera 

automática y dogmática un porcentaje del 50% sobre el monto 

involucrado, lo que es ilegal al carecer de motivación las razones 

por las que eligió ese porcentaje y no uno menor siendo omisa la

[...]

es la prevista en el citado artículo 456, numeral 1, inciso c), fracción 

II, de la LGIPE, en relación con el 52, fracción II de los Lineamientos 

de Fiscalización, consiste en una multa equivalente a 83 UMA, para 

el ejercicio 2025, que asciende a la cantidad de $9,390.62 (nueve 

mil trescientos noventa pesos 62/100 M.N.).

En ese sentido, contrario a lo que alega el recurrente, la responsable 

de manera fundada y motivada, en primer momento estimó como 

sanción una multa, por la cantidad correspondiente al 50% del 

porcentaje del total del monto involucrado, para lo cual expuso las

[...]

que fueron registradas durante el periodo normal, por un importe de 
$25,926.42.

Omisión

Agravio. El recurrente hace valer como agravio respecto de la 

conclusión 05-MCC-EDLM-C3 en la que se le multó por la omisión de 

realizar el registro contable de operaciones en tiempo real por un 

monto de $25,926.42 (veinticinco mil novecientos veintiséis pesos 

42/100 M.N.), que la calificación de la conducta como grave 

ordinaria y la imposición de la sanción pecuniaria resulta violatoria 

del principio de tipicidad, toda vez que el artículo 21 de los 

Lineamientos de Fiscalización y 38 del Reglamento de Fiscalización

[...]

La autoridad responsable tuvo por acreditada la falta consistente 

en que el candidato omitió realizar el registro contable de sus 

operaciones en tiempo real, excediendo los tres días posteriores en 

que se realizaron las operaciones que fueron registradas durante el 

periodo normal, por un importe de $25,926.42 (veinticinco mil 

novecientos veintiséis pesos 42/100 M.N.).

Lo anterior al incumplir con la obligación prevista en los artículos 21, 

y 51, inciso e) de los Lineamientos de Fiscalización  en relación con 

el artículo 38, numerales 1 y 5 del Reglamento de Fiscalización.11 

De las citadas disposiciones, se advierte como una obligacion de las